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市场走势

资料来源：Wind、国信证券经济研究所整理

相关研究报告

《汽车行业周报（25 年第 10周）-特斯拉 Autopilot 城市领航开

启推送，吉利发布千里浩瀚智驾系统》 ——2025-03-10

《人形机器人行业周报（第五期）-智元机器人有望迎催化，特

斯拉新视频人形机器人多次出镜》 ——2025-03-08

《小米汽车专题系列之三——小米 Su7 Ultra 发布，2 小时大定

过 1 万辆》 ——2025-03-02

《人形机器人行业周报（第四期）-北京亦庄发布万台机器人应

用计划，板块回调静待新催化》 ——2025-03-01

《汽车行业周报（25 年第 8周）-上汽与华为签署深度合作协议,

多家车企切入人形机器人赛道》 ——2025-02-24

市场表现：2025年 3月10日-3月 14日，我们构建的国信人形机器人指数

下跌3.09%，弱于沪深300指数4.68pct，弱于上证综合指数4.49pct，年初

至今上涨39.1%；部分核心公司中，拓普集团下跌0.23%，三花智控下跌0.41%，

中鼎股份上涨2.86%，银轮股份下跌14.41%，北特科技下跌9.12%，双林股

份上涨 9.37%，贝斯特下跌 10.35%，征和工业下跌 8.28%，美力科技上涨

15.84%，祥鑫科技下跌3.85%，双环传动下跌1.52%，斯菱股份下跌11.52%，

豪能股份下跌5.51%，精锻科技上涨1.3%，蓝黛科技下跌3.18%，凌云股份

下跌7.15%，旭升集团下跌4.03%，爱柯迪上涨2.13%。均胜电子上涨1.53%。

行业动态：行业新闻：1）马斯克预计星舰将于明年年底前前往火星，还

将携带人形机器人 Optimus；2）智元发布具身通用基座大模型 GO-1，开

创性提出 Vision- Language-Latent-Action (ViLLA) 架构；3）智元发

布灵犀 X2 机器人视频；4）赛力斯发布机器人工作场景视频；5）双林股

份举办行星滚柱丝杠新产品发布会；6）Figure 创始人表示将有令人印

象深刻的更新；7）何小鹏表示未来可能在机器人上再投 500 亿甚至 1000

亿；8）众擎发布人形机器人 PM01 跑步视频；9）上海浦东官宣：阿里系

落子具身智能和机器人业务；10）帕西尼感知发布视频，帕西尼灵巧手

MWC 首秀；11）国创新中心发布首个大脑+小脑平台“慧思开物”、与优

必选联合发布“天工行者”；12）越疆机器人发布 Dobot Atom；13）隆

盛科技与蔚瀚智能签订战略投资协议；14）黑芝麻智能牵手“天问”人

形机器人；政府新闻：1）广东省人民政府办公厅发布《广东省推动人工

智能与机器人产业创新发展若干政策措施》；2）北京经开区部署的新一

代智慧巡逻体系；3）上海市委书记陈吉宁专题调研智元机器人；融资动

态：1)阿米奥机器人完成亿元级种子轮融资；3)清华系具身大脑公司千

诀科技完成数千万元融资，获多家产业方支持；公告方面：1）中鼎股份

签订机器人项目投资协议；2）万里扬：谐波减速器完成样机试制、性能

和疲劳寿命测试，正在开展客户对接；3）超捷股份：已取得包括智元机

器人等部分客户小批量样品订单。

核心观点：特斯拉人形机器人 Optimus 量产节奏逐步清晰，叠加海内外

相关巨头的持续布局（Figure、英伟达、华为、宇树、智元等），人形

机器人产业有望加速落地，2025 年有望成为行业爆发的起点，看好人形

机器人发展带来的产业升级机遇。

投资建议：总成环节：拓普集团、三花智控；减速器环节：双环传动、

斯菱股份、精锻科技等；丝杠环节：北特科技、贝斯特、双林股份等；其他

相关：银轮股份、均胜电子、瑞鹄模具、爱柯迪等。

风险提示：机器人量产节奏不及预期，技术发展不及预期的风险。

重点公司盈利预测及投资评级

公司 公司 投资 昨收盘 总市值 EPS PE

代码 名称 评级 （元） （亿元） 2024E 2025E 2024E 2025E

601689.SH 拓普集团 优于大市 63.78 1075 1.75 2.30 36 28

002050.SZ 三花智控 优于大市 31.57 1178 0.90 1.09 35 29

603009.SH 北特科技 优于大市 47.04 159 0.22 0.32 214 147

301550.SZ 斯菱股份 优于大市 127.01 140 1.78 2.10 71 60

资料来源：Wind、国信证券经济研究所预测 注：收盘价为 2025 年 3 月 14 日数据
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本周行情回顾

相关标的/板块涨跌幅

2025 年 3 月 10 日-3 月 14 日，我们构建的国信人形机器人指数下跌 3.09%，弱于

沪深 300 指数 4.68pct，弱于上证综合指数 4.49pct，年初至今上涨 39.1%；部分

核心公司中，拓普集团下跌 0.23%，三花智控下跌 0.41%，中鼎股份上涨 2.86%，

银轮股份下跌 14.41%，北特科技下跌 9.12%，双林股份上涨 9.37%，贝斯特下跌

10.35%，征和工业下跌 8.28%，美力科技上涨 15.84%，浙江荣泰下跌 7.17%，祥

鑫科技下跌 3.85%，双环传动下跌 1.52%，斯菱股份下跌 11.52%，豪能股份下跌

5.51%，精锻科技上涨 1.3%，蓝黛科技下跌 3.18%，凌云股份下跌 7.15%，旭升集

团下跌 4.03%，肇民科技下跌 0%，爱柯迪上涨 2.13%。均胜电子上涨 1.53%。

图1：市场板块行情对比 图2：国信人形机器人指数走势

资料来源：wind，国信证券经济研究所整理 注：机器人股票指数

所选择公司为 50 家在公告或公开发布的投资者交流记录或交易所

互动平台信息中披露机器人相关业务的公司，如拓普集团、三花智

控、北特科技、鸣志电器等，并以 23/1/1 为 100 基点进行设置，

按照市值加权，后续本指数股票池会保持更新、调整。

资料来源：wind，国信证券经济研究所整理 注：机器人股票指数所

选择公司为50家在公告或公开发布的投资者交流记录或交易所互动

平台信息中披露机器人相关业务的公司，如拓普集团、三花智控、

北特科技、鸣志电器等，并以 23/1/1 为 100 基点进行设置，按照市

值加权，后续本指数股票池会保持更新、调整。

图3：市场板块周涨跌幅对比 图4：市场板块年涨跌幅对比

资料来源：wind，国信证券经济研究所整理 资料来源：wind，国信证券经济研究所整理
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表1：相关标的近一周市场表现

相关环节 代码 指数 本周收盘价 一周变动（%） 一月内变动（%）二月内变动（%） 三月内变动（%） 年初至今(%)

总成
601689.SH 拓普集团 63.78 -0.23 -7.43 18.95 22.52 30.16

002050.SZ 三花智控 31.57 -0.41 -2.56 16.62 25.50 34.28

丝杠

603009.SH 北特科技 47.04 -9.12 -6.48 24.84 37.23 20.37

300100.SZ 双林股份 50.99 9.37 32.51 29.15 43.99 84.48

300580.SZ 贝斯特 32.92 -10.35 19.23 36.29 27.93 43.44

603119.SH 浙江荣泰 35.07 -7.17 17.17 35.71 48.65 56.63

减速器

002472.SZ 双环传动 37.49 -1.52 5.46 21.23 26.63 22.44

301550.SZ 斯菱股份 127.01 -11.52 15.37 50.72 51.32 74.49

603809.SH 豪能股份 17.65 -5.51 5.69 26.11 32.55 51.76

300258.SZ 精锻科技 14.76 1.30 28.24 41.73 26.19 65.66

002765.SZ 蓝黛科技 13.68 -3.18 24.93 27.23 19.63 59.92

000887.SZ 中鼎股份 22.30 2.86 31.95 67.86 52.06 69.97

其他

003033.SZ 征和工业 43.97 -8.28 35.29 40.69 25.92 63.76

002126.SZ 银轮股份 29.94 -14.41 32.54 60.82 76.44 59.94

002965.SZ 祥鑫科技 56.18 -3.85 13.33 56.00 64.50 64.13

600480.SH 凌云股份 16.48 -7.15 8.92 46.44 26.67 52.45

603305.SH 旭升集团 15.49 -4.03 -6.69 10.14 -1.73 17.79

301000.SZ 肇民科技 35.50 0.00 -0.42 14.98 24.91 39.71

600933.SH 爱柯迪 20.15 2.13 15.61 25.33 6.26 23.62

688071.SH 华依科技 42.19 -7.25 17.00 44.78 18.19 56.55

301005.SZ 超捷股份 38.44 8.93 29.86 9.89 -4.53 31.42

600699.SH 均胜电子 19.29 1.53 2.61 26.23 19.31 23.10

300680.SZ 隆盛科技 43.67 2.10 37.76 55.81 37.82 82.26

300611.SZ 美力科技 28.96 15.84 138.55 58.37 35.10 173.98

资料来源：Wind，国信证券经济研究所整理

行业动态

1、行业新闻

马斯克:星舰明年年底前携带特斯拉人形机器人 Optimus 前往火星

马斯克在 X 平台马表示，星舰将于明年年底前前往火星，届时还将携带特斯拉人

形机器人擎天柱(Optimus)。如果携带着擎天柱的星舰在火星上的着陆进展顺利，

人类登陆火星最早可能在 2029 年开始，不过 2031 年的可能性更大。

智元发布具身通用基座大模型 GO-1

3 月 10 日，智元机器人发布具身大模型 GO-1 视频。智元的轮式双夹爪机器人基

于 GO-1 大模型完成了倒水、烤面包、做咖啡等任务。开创性提出 Vision-

Language-Latent-Action (ViLLA) 架构，该架构由 VLM(多模态大模型) + MoE(混

合专家)组成，其中 VLM 借助海量互联网图文数据获得通用场景感知和语言理解能

力，MoE 中的 Latent Planner(隐式规划器)借助大量跨本体和人类操作视频数据

获得通用的动作理解能力，MoE 中的 Action Expert(动作专家)借助百万真机数据

获得精细的动作执行能力，三者环环相扣，实现了可以利用人类视频学习，完成

小样本快速泛化，降低了具身智能门槛，并成功部署到智元多款机器人本体，持

续进化。

智元机器人发布灵犀 X2 机器人视频
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3 月 11 日，智元机器人发布灵犀 X2 机器人，作为灵犀系列的全新款机器人，X2

可支持高自由度运动能力，不仅可以正常走路，更能驾驭平衡车和自行车等复杂

协同运动。硬件系统中，X2 抽象出了一个个可复用的核心组件，如小脑控制器

Xyber-Edge、域控制器 Xyber-DCU、智能电源管理系统 Xyber-BMS、核心关节模组

等等。通过模块化的组件设计，可以像拼无人机航模一样来搭建起各种形态的人

形机器人系统。交互方面，智元开发了一套基于 Diffusion 的生成式动作引擎，

还为灵犀 X2 训练了定制的多模态交互大模型——硅光动语，通过边缘侧大脑和端

到端模型架构，以及一系列工程优化，灵犀 X2 具备了毫秒级交互能力。此外，它

还搭载了情感计算引擎，能够实现毫秒级的智能对话响应和精准识别物体。在视

频中 X2 机器人可以回答稚晖君提出的各种问题，还能精准判断晚上该喝牛奶还是

喝咖啡。

双林股份举办机器人滚柱丝杠新产品发布会

3 月 13 日，双林股份举行“机器人滚柱丝杠新产品发布会”，公司正式推出自主

研发的反向式行星滚柱丝杠。公司表示，该产品凭借“高负载、高精度、长寿命”

的核心优势，精准对接人形机器人核心部件国产化需求。双林股份自 1987 年从地

方模具厂起步，已发展成为布局全球二十余个生产基地的汽车零部件领先企业，

业务覆盖汽车内外饰件、机电系统、轮毂轴承及新能源电驱动四大领域，服务国

外内知名车企，拥有 300 余项专利及 5 大研发中心。为加快发展新质生产力，公

司依托精密制造优势跨界延伸至机器人领域，通过收购无锡科之鑫整合“材料-

设计-加工-检测”全产业链能力，其高精度磨削技术可大大提升产品一致性及良

率，缩短研发周期，成为全球唯一掌握反向式丝杠四大核心工艺的企业。展望未

来，双林股份表示将深化精密传动技术研发创新，依托智能制造基地的规模化生

产能力重点推进反向式行星滚柱丝杠在人形机器人关节模组与其他相关产业的应

用。通过持续优化生产工艺与供应链体系，在机器人核心部件国产化进程中树立

技术标杆，为高端装备制造业转型升级注入新动能。

赛力斯发布机器人工作视频

3 月 14 日，赛力斯发布工厂视频，先展示 AGV 机器人，视频最后展示一只机器人

灵巧手。

图5：赛力斯发布机器人工作视频

资料来源：赛力斯，国信证券经济研究所整理

上海国投公司与智元机器人签署战略协议

3 月 10 日上午，上海国有资本投资有限公司与智元机器人签署战略合作协议。双
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方将围绕金融赋能、产研协同、场景落地、生态构建等方面展开深度合作，共同

推动具身智能的技术突破与规模化应用，助力上海打造全球领先的智能机器人产

业集群。根据合作协议，双方将积极开展战略投资及基金业务合作，围绕人形机

器人上下游产业链、具身智能关键技术等领域，以资本赋能具身智能上下游产业

及关键技术。同时，发挥双方资源优势，协同构建“产业链+应用场景”生态体系，

拓展技术应用场景，探索产业链协同创新，推动产学研各方深度合作，探索打造

高水平创新联合体共同推动具身智能行业高质量发展。

智元机器人与阶跃星辰达成战略合作，探索 AI+具身智能场景应用与技术突破

3 月 12 日，智元机器人与阶跃星辰和正式签署战略合作协议。双方将利用各自优

势技术及专业能力，进行具身智能与大模型的共同创新，在新零售等场景解决方

案、具身智能领域数据合作和世界模型技术探索等方面，开展全方位、多层次、

长期性、紧密型的全面战略合作。双方将共同探索具身智能与多模态大模型技术

深度融合，推动技术发展。场景方面，聚焦具身智能在新零售等场景的解决方案

的开发与应用落地；数据体系方面，共同推进具身智能领域相关的数据标准建设

及评测体系的搭建等；模型开发方面，围绕 4D 世界模型，整合前沿技术及创新理

念，开展深度研究。

加速具身智能产业发展，库帕思与智元机器人签署战略合作协议

3 月 12 日，上海库帕思科技有限公司与智元机器人签署战略合作协议。双方将围

绕具身相关产业生态建设、行业标准共建、行业语料库构建等方面，开展长期深

度业务合作，共同推动具身智能产业快速发展。库帕思和智元将携手完成数千万

真机数据采集和数千万仿真数据合成。

Figure 创始人表示正准备运送数千个人形机器人

3 月 12 日，Figure 创始人 Brett Adcock 发布推文，表示正准备运送数千个人形

机器人，视频展示了 4个人形机器人，每个机器人都由 Helix 神经网络驱动。

Figure 创始人表示将有令人印象深刻的更新

3 月 15 日，Figure 创始人 Brett Adcock 发布推文，表示 3 月 16 日时 Figure 将

有一个令人印象深刻的更新，团队已经努力了一年多，期待有更好表现。

何小鹏接受采访表示未来可能在机器人上再投 500 亿甚至 1000 亿

3 月 8 日，全国人大代表、小鹏汽车董事长何小鹏接受了证券时报记者的专访。

谈及人形机器人的落地挑战，何小鹏认为，目前工业场景和消费场景已经有一些

简单的机器人在商用，接下来汽车生产的场景会应用到大量的人形机器人。但无

论是 AI 汽车公司还是人形机器人公司，都面临“数据从哪里来”的挑战。大模型

数据的积累，会成为人形机器人产业的门槛，其中涉及的研发投入和研发强度要

远高于汽车产业。“小鹏汽车已在人形机器人产业深耕 5 年，未来可能还要做 20

年，再花 500 亿元，甚至投入上千亿元。从目前来看，我们还处于早期阶段，投

入也会相对保守。”何小鹏认为，人形机器人从 L2 级跨越到 L3 级别非常难。

小鹏“机器工人”进厂实训

3 月 14 日，广州“12218”现代化产业体系调研行中，小鹏汽车有关负责人介绍，

其研发的最拟人的人形机器人 IRON 已进入工厂实训，目标 2026 年实现规模化量

产。这款“机器工人”，不仅拥有拟人化的外观和行走姿态，更凭借自研的“灵

巧手”技术突破——1：1拟态双手尺寸、22 个可动自由度，能精细化抓取、感知

重力与材质变化，直接挑战工厂流水线中的高精度操作任务，如拧螺丝、装配零
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件等。

众擎机器人发布人形机器人 PM01 跑步视频

3 月 9 日，众擎机器人发布视频，其人形机器人 PM01 在深圳人才公园奔跑，跑步

姿态稳定。众擎机器人从控制算法、硬件设计及能量管理多维度发力，对相关机

器人产品进行全面优化，使其能够以更稳定、更高效的方式完成跑步动作。

国家机器人创新中心与华为开展具身智能领域合作交流

3 月 10 日，国家机器人创新中心发布文章，华为沈阳总经理朱新志一行近日到访

国家机器人创新中心。双方围绕具身智能大模型与机器人技术融合、共建具身智

能公共服务平台等内容展开深入交流。

上海浦东官宣：阿里系落子具身智能和机器人业务

3 月 11 日，上海蚂蚁灵波科技有限公司在上海浦东举行揭牌仪式。蚂蚁灵波科技

是蚂蚁集团拓展具身智能和机器人业务的主要载体，致力在家庭、养老、医疗健

康等领域打造行业领先的机器人产品。此番落地，将助力浦东打造以人形机器人

为引领的具身智能创新高地和具有行业影响力的创新产业生态。此前，蚂蚁集团

已宣布其注册成立的上海蚂蚁灵波科技有限公司将聚焦具身智能技术和产品研

发。未来，蚂蚁集团将持续布局和加大 AI 投入。

帕西尼感知发布视频，帕西尼灵巧手 MWC 首秀

3 月 11 日，帕西尼感知在微信视频号发布视频，其灵巧手 DexH13 亮相在 MWC 2025

荣耀(HONOR)展区。帕西尼与荣耀深度合作，展示多维触觉灵巧手 DexH13，4 只柔

顺灵巧的手，可通过笔记本电脑算力识别计算用户手势，并精准、快速地做出手

势同步，同时，这套方法系统也应用于帕西尼强化人形机器人的训练中，可大大

提高机器人的训练精度，并缩短训练时长。其创新采用“多维触觉 +AI 视觉”双

模态模型控制架构 PX-Core 运控算法，加持 4指 13 自由度多关节仿生结构设计，

可实现毫米级精准操作与类人化实时动作反馈。结合 Diffusion-driven 扩散模型

驱动算法与高精度定位与力控技术，帕西尼灵巧手 DexH13 兼具 0.01N 精细力控与

5ka 高负载能力，可完成从拧灯泡、拿鸡蛋、操作精密仪器，到高负载物流搬运

的多种场景操作，真正兼顾了灵巧与力量的平衡。

帕西尼上海子公司成立

3 月 11 日，帕西尼上海子公司于徐汇区国际商务中心正式揭牌成立。作为帕西尼

感知在长三角经济圈的战略支点，新成立的上海子公司将聚焦具身智能领域的前

沿技术研发与产业化应用落地，并联合上海交通大学，以“具身智能数据引擎+

多模态具身智能大模型”为核心突破方向，共同构建起支撑未来智能体发展的新

型技术基座。智能核心技术领域的深厚积累，上海团队重点聚焦两大技术体系。

其一是具身智能数据引擎的构建，通过研发多源异构数据采集、重建、合成、生

成等技术打造高质量的具身智能数据引擎，实现虚实融合的仿真环境，为灵巧手、

人形机器人 TORA-ONE 等具身智能模型提供可调、可控、可持续的数据供给。其

二是研发新一代 VTLA(视觉-触觉-语言-动作)多模态具身智能大模型。通过研发

更强大的视觉编码器和触觉编码器，突破传统单模态算法的局限，使具身智能体

具备跨本体、跨场景的复杂任务泛化能力。其三是与上海交通大学强强联合，通

过深度的校企合作，聚焦具身智能前沿领域，深化产学研转化，共同培育孵化更

多项目。

帕西尼将参加 NVIDIA GTC 2025 大会
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3 月 15 日，帕西尼感知微信公众号发布推文，NVIDIA GTC 2025 将于 3 月 17 日-21

日召开，帕西尼 CEO 许晋诚博士将进行线上演讲，共话 AI 触觉感知革命浪潮。

国家地方共建具身智能机器人创新中心发布全球首个大脑+小脑平台“慧思开

物”、与优必选联合发布科研级人形机器“天工行者”

3月12日，国家地方共建具身智能机器人创新中心发布了全球首个“一脑多能”、

“一脑多机”的通用具身智能平台“慧思开物”。其中，具身“大脑”主要负责

AI 大模型驱动的任务规划，具备自然交互、空间感知、意图理解、分层规划和错

误反思等能力；具身“小脑”可实现数据驱动的端到端技能执行，分为具身操作

和具身运控两个子平台，具身操作涵盖元技能库、泛化抓取、技能拆解和错误处

理等功能，而具身运控负责实现全身控制、双臂协作、稳定行走和移动导航等任

务。优必选科技联合北京人形机器人创新中心发布全尺寸科研教育人形机器人天

工行者，售价仅需 29.9 万元，以高性价比重塑人形机器人科研教育生态，是业内

首款 30 万元以内的科研级人形机器人，具备高仿生、高强度、高性能、高稳定、

高拓展、高开放的 6 高特性。目前天工行者已开放预订，并将于二季度开始交付。

越疆机器人发布人形机器人 Dobot Atom

3 月 11 日，越疆科技发布全球首款灵巧操作+直膝行走具身智能人形机器人，可

实现跨场景、多台协同，胜任复杂操作泛化任务。该款被命名为 Dobot Atom 的机

器人，是面向工业级精细操作全尺寸仿生人形机器人，搭载自研神经驱动灵巧操

作系统 NDS 和仿⼈直膝行走系统 AWS，引领具身智能技术向工业、服务等多元场

景深度落地。Dobot Atom 具有神经驱动灵巧操作和仿人直膝步态行走两大特征，

这台为“打工”而生的工业级操作类人形机器人，身高 1.53 米，体重 62 公斤，

采用 1:1 仿人手臂构型设计，全身配置 41 个自由度，搭载重复定位精度±0.05mm

的 7 自由度工业级仿生协作臂，适应常见 700-1000mm 工作台高度灵巧作业，并具

有工业现场稳定通过能力。这款机器人可以自主完成做早餐，独立取送咖啡接待

客户，为大家收取和寄送文件或包裹等。

隆盛科技与蔚瀚智能举行战略投资签约仪式

3 月 13 日，隆盛科技与蔚瀚智能举行战略投资签约仪式。投资完成后，蔚瀚智能

将正式成为隆盛科技的控股子公司。蔚瀚智能系精密传动领域的创新型企业，专

注于精密谐波减速器及一体化关节执行器的技术研发与产业化应用，现已构建 70

余款标准谐波减速器产品矩阵体系，并拥有非标定制解决方案的能力。隆盛科技

此次投资蔚瀚智能，基于蔚瀚智能精密制造技术沉淀，加速布局人形机器人核心

传动系统领域，构建了机器人“核心传动系统、驱动电机核心部件、场景化应用”

的链条生态技术，并依托隆盛科技在汽车零部件行业积累的材料应用、精密加工

等工艺经验，形成“汽车零部件制造技术反哺机器人传动研发”的创新闭环。同

时，在客户协同层面，可同步满足主流车企在智能制造与机器人开发的双重需求，

形成双向赋能模式。

雷赛智能发布 DH 系列灵巧手解决方案

3 月 13 日，雷赛智能正式发布 DH 系列（Dex Hand）灵巧手解决方案。该系列解

决方案包括 11、20、24 自由度等多款型号，覆盖工业、商业与家庭等各类应用场

景，首款型号将于 Q2 起进行试产试销。相比国内外同类产品，其拥有独特的“三

高两强”的五大优势。1）高速通讯：标配 100MHz 的 EtherCAT 通讯，实现 100

倍提速的实时触觉反馈与小脑控制；同时兼容传统的 RS485 以及 CAN 通讯接口。2）

高可靠性：采用无刷空心杯伺服电机、 FOC 电流环与力位混合控制算法，标配 6

个触觉传感器，具备碰前感知和软着陆功能，实现抓握寿命超 100 万次。3）高质
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价比：基于雷赛智能标准化、大规模、高质量、低成本的生产供应体系，可以提

供最具质价比的竞争优势、助力广大客户实现高速增长。4）强大负载能力：整手

最大负载可达 40kg，单指最大负载 10kg，搬运场景轻松驾驭。5）强大感知能力：

标配触觉传感器，可选多模态传感器，实现精准感知物体温湿度、滑动、振动等

多重信息。

同济大学 825 万采购 10 台宇树人形机器人

3 月 12 日，据中国政府采购网公示信息显示，杭州宇树科技有限公司与上海同济

大学签订《通用人形机器人训练平台设备采购合同》，采购合同金额为 825.66

万元。根据合同购销清单显示，本次采购包含了 10 台宇树 H1-2 通用人形机器人

（每台售价 70 万元）和高精度深度相机、激光雷达等 8项价值 125.66 万元的零

配件。

黑芝麻智能牵手“天问”人形机器人

3 月 12 日，黑芝麻智能与中国科学院院士、武汉大学工业科学研究院执行院长刘

胜院士团队正式达成战略合作，共同聚焦人形机器人领域的技术突破与创新应用。

此次合作以武汉大学自主研发的首个人形机器人“天问”为核心载体，基于黑芝

麻智能领先的芯片及算法方案，致力于为“天问”赋予更强大的智能“大脑”与

“小脑”。同时，双方也正在围绕人形机器人量产的芯片解决方案展开深入合作，

共同引领人形机器人技术迈向新高度。

2、政府新闻

广东省人民政府办公厅发布《广东省推动人工智能与机器人产业创新发展若干政

策措施》

3 月 9 日，广东省人民政府办公厅发布关于印发广东省推动人工智能与机器人产

业创新发展若干政策措施的通知。其中提到，支持关键核心技术攻关。支持企业、

高校、科研院所等各类创新主体开展联合攻关，围绕人工智能与机器人产业链上

下游组建产业创新联盟，加快构建全过程创新链。组织实施省重点领域研发计划

“新一代人工智能”“智能机器人”等旗舰项目、重大专项，在人工智能与机器

人领域部署一批攻关任务。对国家科技重大专项符合省级配套条件的人工智能与

机器人领域重点项目，省财政按规定给予配套奖励，单个项目省级配套金额超 1

亿元（含）的，按“一事一议”方式研究给予支持。创建人工智能与机器人领域

制造业创新中心，对符合条件的国家级、省级制造业创新中心，省财政按规定分

别给予最高 5000 万元、1000 万元的资金支持。

北京经开区部署的新一代智慧巡逻体系

3 月 8 日，在北京经开区博大公园内，两只灰白相间、身上贴有“巡逻宣防”字

样的机器犬与智慧巡逻车队成为游客和市民关注的焦点。北京经开区于近日正式

部署的新一代智慧巡逻体系，包含 18 辆 L4 级无人驾驶车辆、15 辆有人巡逻车以

及 2 只工业级智慧机器犬。其中，智慧机器犬为国际最先进的工业级机器犬，四

足仿生设计搭配流线型机身，头部配备多光谱摄像头与探照灯组，兼具工业质感

与科技未来感，身手矫健，单体重约 130 斤却行动自如。车身以银灰色为主色调

的无人巡逻车则搭载 360 度全景云台和高精度传感器，可接入智慧城市视频系统，

形成空中与地面“天网+地网”联动的立体化监测治理网络，可实现全区范围内

24 小时全覆盖巡逻，即日起将成为北京亦庄街头一抹独特的“科技风景”。
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上海市委书记陈吉宁专题调研智元机器人

3 月 13 日，上海市委书记陈吉宁围绕贯彻落实全国两会精神，在高科技企业开展

专题调研，深入听取企业意见建议，进一步推动工作对接、服务对接，支持企业

心无旁骛深耕发展。陈吉宁指出，要深入学习贯彻习近平总书记重要讲话精神，

按照全国两会部署要求，聚力营造市场化、法治化、国际化一流营商环境，加力

提升为企服务和惠企政策的针对性有效性，支持更多高增长企业在创新生态和产

业生态构建上充分发挥龙头牵引作用，在事关未来发展的新领域新赛道跑出加速

度、抢占最前沿。

3、融资动态

阿米奥机器人完成亿元级种子轮融资

具身智能公司阿米奥机器人近日完成了亿元级种子轮融资，本轮由安克创新领投，

Z 基金(智谱生态基金)和险峰长青跟投。本轮融资后，阿米奥将结合安克创新等

产业方资源，与场景方建立战略合作关系推动机器人在 B 端的广泛应用，助力全

球制造业向智能化、自动化方向升级。

清华系具身大脑公司千诀科技完成数千万元融资，获多家产业方支持

北京千诀科技有限公司千诀科技近日完成数千万元 Pre-A 轮融资，本轮由追创创

投与德同资本联合领投、景业智能产业基金战略投资，Maple Pledge 枫承资本长

期提供融资顾问服务。资金将主要用于团队扩充和全球商业化。至 2024 年 10 月，

千诀科技已积累亿级规模的具身感知、决策预训练数据集，涉及应用场景广泛，

多次在全球顶级会议和期刊发表文章，并基于此率先推出世界首个全栈级类脑多

模态大模型。

相关公告

近期（20250310-20250315），部分公司公告如下。

表2：部分公司公告

股票代码 股票简称 日期 公告类型 公告摘要

605018 长华集团 3 月 13 日
投资者关系活动

记录

已于 2024 年 12 月生产出滚柱丝杠样品，目前正研究新工艺，购入新的高端关键设备，

招聘核心研发人员，加大研发及资金投入力度，加紧研发制造新的迭代产品。

000887 中鼎股份 3 月 13 日 投资协议

公司拟与合肥市包河区人民政府签订《投资协议书》，投资建设智能机器人项目总部

及核心零部件研发制造中心，该项目预计投资总额为 10 亿元。

在包河区建设智能机器人项目总部及核心零部件研发制造中心。根据产业及企业经营

状况，分阶段在包河区建设机器人项目办公研发总部、零部件生产制造中心和智能机

器人产业园，#当前主要业务方向是谐波减速器、关节总成的研发和生产制造，后续

逐步拓展到#力矩传感器、旋转执行器等产品的研发和生产制造。第一阶段完成年产#

不少于 15 万颗谐波减速器产线建设、关节总成产品的产线布局。

301005 超捷股份 3 月 12 日
投资者关系活动

记录

人形机器人公司可以提供多种紧固件、PEEK 材质产品、传感器基座及高精密机加工产

品。目前已取得包括智元机器人等部分客户小批量样品订单。因人形机器人尚未到产

业规模化阶段，故公司尚未取得大批量订单，目前该业务在公司营收端占比不足 1%，

对公司业绩未构成重大影响。

002434 万里扬 3 月 11 日
投资者关系活动

记录

公司非常看好人形机器人的发展前景，组建了专业技术团队，重点开发谐

波减速器和行星减速器等产品，目前，谐波减速器已完成样机试制、性能测试

和疲劳寿命测试等工作，相关结果符合公司开发计划预期，正在开展客户对接

工作。行星减速器正在开发中。同时，公司认真研究人形机器人的其他零部件情况，

结合公司多年积累的技术、制造、工艺设计、总成集成等能力优势，进一步完善公司

在人形机器人领域相关零部件的产品布局。
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301550 斯菱股份 3 月 10 日
投资者关系活动

记录

目前公司主要聚焦于谐波减速器的研发和量产，该产品适用于工业机器人、协作机器

人、人形机器人等多个应用场景。谐波减速器的核心设备已于 2024 年底陆续到位，

安装调试结束后可开始小批量量产。同时,公司计划将于今年 H1 投资第二条产线，

旨在储备更多产能，以应对未来市场需求的增长。

公司已在机器人零部件领域进行布局，部分产品已进入小批量试制阶段，但短期内对

营收和利润的贡献较为有限。

资料来源：Wind，国信证券经济研究所整理
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重点公司盈利预测及估值

表3：重点公司盈利预测及估值

公司 公司 投资 2025/3/14 总市值 EPS PE

代码 名称 评级 收盘（元） （亿元） 2023A 2024E 2025E 2023A 2024E 2025E

601689.SH 拓普集团 优于大市 63.78 1075 1.95 1.75 2.30 33 36 28

002050.SZ 三花智控 优于大市 31.57 1178 0.78 0.90 1.09 40 35 29

603009.SH 北特科技 优于大市 47.04 159 0.14 0.22 0.32 336 214 147

300580.SZ 贝斯特 优于大市 32.92 165 0.53 0.63 0.78 62 52 42

300100.SZ 双林股份 优于大市 50.99 204 0.20 1.09 1.01 255 47 50

301550.SZ 斯菱股份 优于大市 127.01 140 1.36 1.78 2.10 93 71 60

002472.SZ 双环传动 优于大市 37.49 318 0.96 1.22 1.50 39 31 25

300258.SZ 精锻科技 优于大市 14.76 71 0.49 0.47 0.59 30 31 25

600933.SH 爱柯迪 优于大市 20.15 198 1.02 1.15 1.44 20 18 14

002126.SZ 银轮股份 优于大市 29.94 250 0.76 1.04 1.34 39 29 22

600699.SH 均胜电子 优于大市 19.29 272 0.77 0.93 1.12 25 21 17

002997.SZ 瑞鹄模具 优于大市 46.06 96 1.02 1.71 2.17 45 27 21

资料来源：Wind，国信证券经济研究所整理及预测
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